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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема субъективного восприятия времени продолжает

оставаться одной из центральных категорий исследований зарубежной (Ф. Зимбардо, Д. Н. Бойд,

Д. Войер, Р. Блок, Л. Франк и др.) и отечественной психологии (Б. И. Цуканов, Д. Г. Элькин,

А. В. Болотова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник и др.). Современная психология, рассматривая

человека в качестве особой пространственно-временной системы, выделяет временной фактор,

который пронизывает все уровни организации человека – от психофизиологического

(Т. А. Доброхотова, О. В. Сысоева, С. В. Зимина, Н. Н. Брагина и др.) до личностного

(Б. Ф. Ломов, М. С. Яницкий, А. В. Серый, О. А. Проконич, В. В. Нуркова и др.). Поскольку

восприятие времени не имеет единого характера для всех индивидов, не существует единого

способа организации хронотопической жизни. Исследования субъективного восприятия времени

показывают, что частью любой временной организации жизни человека является содержание

времени и переживание внутренних субъективных временных явлений (Ф. Зимбардо,

И. А. Ральникова, В. И. Ковалев, К. А Абульханова–Славсская, О. А. Проконич, Т. Н. Березина

и др.). Поэтому особую значимость приобретает исследование субъективного восприятия

времени, как совокупность специфических темпоральных факторов жизнеосуществления

(Н. Р. Салихова) в рамках хронотопической организации жизни человека.

Проникновение нарастающей антропологизации научного знания в психологию

(А. Г. Асмолов, В. И. Слободчиков, Д. А. Леонтьев, В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский,

О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Б. С. Братусь и др.) позволяет расширить представление

о классическом феномене «восприятие времени» с учетом хронотопических и темпоральных

характеристик. Хронотоп представляет собой пространственно-временную интенциальность

человека как двигателя темпоральной деятельности (А. А. Ухтомкий, М. М. Бахтин).

Теморальность в контексте представлений о человеке, имеющем сложную пространственно-

временную организацию, рассматривается как последовательность времен в саморазвивающихся

системах, где будущее представлено в настоящем, а прошлое включено в будущее (М. Хайдеггер,

Н. А. Бердяев, О. В. Лукьянов). Вместе с понятием «темпоральность» в науку приходит

сопряженное с ним понятием «темпомир» (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмов, А. Л. Алюшин,

С. А. Хмилевская. М. А. Солоненко, А. Д. Урсул и др.), представляющем собой одновременно

и пространство взаимодействия человека с объективной реальностью, и временную сущность

явлений, возникающих при взаимодействии, порожденном динамикой их движения.

Привлечение объяснительного потенциала системной антропологической психологии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов), в рамках которой

многомерный мир человека предстает как органическая часть самого человека, позволяет
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расширить понимание категории «темпомир» за счет включения тех модусов времени, которые

непосредственно отражают хронотопическую организацию жизни. Такой контекст

рассматриваемой проблемы открывает новые возможности хронотопического подхода к

человеку как открытой в мир пространственно-временной организации, в которой субъективное

восприятие и оценка времени зависит от объективных временных порядков внешнего мира, с

которым человек осуществляет взаимодействие (А. А. Ухтомкий, Н. Н. Толстых, В. И. Ковалев,

А. В. Петровский, Е. В. Некрасова и д.р.). Особое внимание уделяется пониманию особенностей

субъективного восприятия времени в решении задач, требующих темпорального контроля

действия и внимания к различным когнитивным требованиям (А. Беннет, П. Д. Брук, К. Коллет,

А. О. Прохоров, М. Г. Юсупов и др.). Что повышает необходимость поиска операциональных

характеристик темпорального механизма когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев и др.) в процессах самоорганизации жизненного

пространства (Н. Р. Салихова) и разработку инструментария для анализа сенсомоторной

деятельности человека в условиях выполнения различных видов когнитивной деятельности,

которые были бы адекватны новым исследовательским парадигмам. Одним из основных

акцентов в анализе когнитивного акта является скорость, амплитуда, точность как показатели

построения образа мыслительного действия человека. В связи с чем актуализируется изучение

хронотопического контекста субъективного восприятия времени, раскрывающего факторы,

влияющие на временное поведение человека.

Степень разработанности проблемы: на сегодняшний день в отечественной и

зарубежной психологии существует большой ряд исследований, открывающих различные

стороны проблемы субъективного восприятия времени: У. Джеймс, П. Фресс, Ж. Пиаже, П.

Жане, К. Левин, Э. Кант, А. Гуссерль, М. Бергсон, В. И. Хайдеггер, И. Вернадский, И. Пригожин,

М. Бахтин, А. А. Ухтомский, С. Л. Рубинштейн, Б. Г. Ананьев, К. А. Абульханова-Славская, А.

В. Болотова, Т.Н. Березина, И. А. Ральникова, Н. Н. Брагина, Т. А. Доброхотова, Д. Г. Элькин, Б.

И. Цуканов, О. В. Лукьянов, В. В. Нуркова, В. И. Ковалев, М. К. Мамардашвили, С.П.

Курдюмовым, А.Л. Алюшин, Е. Н. Князева, А. М. Заславский, П. А. Хенкок, С. Грандин, Д.

Закей, В. Н. Ярская, В. П. Яковлев, Ю. Б. Молчанов, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, В. П. Зинченко,

Э. В. Сайко, В. А. Москвин, Р. Блок, Ф. Зимбардо, О. А. Проконич, А. В. Политов, Д. Воер и др.

Актуальность исследуемой проблемы определила цель, задачи, гипотезу, объект и

предмет настоящего исследования.

Объект исследования: субъективное восприятие времени.

Предмет исследования: типологические особенности хронотопических характеристик

субъективного восприятия времени.
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Гипотеза исследования заключается в предположении о существовании темпоральной

обусловленности феномена субъективного восприятия времени, базирующегося на

представлении человека о характере детерминационных связей между модусами прошлого,

настоящего и будущего в контексте хронотопической организации жизни, и проявляющегося в

доминирующих способах решения пространственных когнитивных задач.

Цель исследования: выявление и описание типологических особенностей

хронотопических характеристик субъективного восприятия времени.

Для достижения поставленной цели были решены следующие теоретические и

эмпирические задачи:

Теоретические:

1. Трансспективный анализ теоретических подходов к определению понятия

субъективного восприятия времени в зарубежной и отечественной психологии с целью

выявления актуальных теоретических представлений о трансформации классического понятия

«время» в психологии.

2. Выделение специфики становления представлений о феномене восприятия времени в

классической, неклассической и постнеклассической психологии.

3. Определение актуальных концептуальных оснований исследования темпоральных

характеристик когнитивной деятельности человека как саморазвивающейся психологической

системы.

Эмпирические:

1. Разработка программы эмпирического исследования для анализа и описания

типологических особенностей субъективного восприятия времени человека.

2. Выявление и описание эмпирических характеристик типологических особенностей

темпоральных характеристик субъективного восприятия времени.

3. Выявление и описание эмпирических параметров индивидуально–психологических

характеристик темпоральной организации человека в экспериментальных условиях решения

когнитивных пространственных задач.

Методологическими и теоретическими предпосылками исследования являются:

концептуальные положения о феномене субъективного восприятия времени, представленные в

трудах отечественной и зарубежной психологии (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмовым,

А. Л. Алюшин, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, Р. Блок, Ф. Зимбардо, Л. И. Вассерман); идеи

темпорального подхода к пониманию психологического времени (О. В. Лукьянов);

объяснительные принципы системной антропологической психологии (В. Е. Клочко,

О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский, О. В. Лукьянов); исследовательские подходы к
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изучению операциональных характеристик когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы исследования

использовались следующие методы и методики:

 Теоретические: анализ научной литературы, отражающей спектр вопросов по проблеме

исследования субъективного восприятия времени;

 Методы сбора эмпирических данных: тест Ф. Зимбардо «Временная перспектива»

(Zimbardo Time Perspective Inventory: ZTPI), адаптированный А. Сырцовой, Е. Т. Соколовой,


[…]


,131

Не предполагаются

равные дисперсии

–,875 238,822 ,382 –,092 ,105 –

,300

,115

Будущее

эмоции

Предполагаются

равные дисперсии

3,302 ,070 –,539 533 ,590 –,074 ,138 –

,344

,196

Не предполагаются

равные дисперсии

–,588 244,502 ,557 –,074 ,126 –

,323

,174
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Окончание таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Будущее

величина

Предполагаются

равные дисперсии

4,197 ,041 –1,233 533 ,218 –,187 ,152 –

,485

,111

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,322 237,225 ,187 –,187 ,141 –

,466

,092

Будущее

структура

Предполагаются

равные дисперсии

,047 ,829 ,382 533 ,703 ,041 ,108 –

,172

,254

Не предполагаются

равные дисперсии

,385 212,608 ,701 ,041 ,108 –

,171

,254

Будущее

ощущаемость

Предполагаются

равные дисперсии

,383 ,536 1,474 533 ,141 ,153 ,104 –

,051

,357

Не предполагаются

равные дисперсии

1,430 200,898 ,154 ,153 ,107 –

,058

,364
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Примеры визуального представления скоростных показателей решения

ментальных задач

Рисунок Б.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0001

Рисунок Б.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0002
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Рисунок Б.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0003

Рисунок Б.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0005
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Рисунок Б.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0008

Рисунок Б.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0013
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Рисунок Б.7 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0053

Рисунок Б.8 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0055

152

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения 96 задач, метода «Ментальное вращение»

Рисунок В.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0002

Рисунок В.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0001
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Рисунок В.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0006

Рисунок В.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0015

Рисунок В.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0024
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Рисунок В.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0031

Рисунок В.7 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0047

Рисунок В.8 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0055
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Примеры визуального представления скоростных показателей решения задач на точность

Рисунок Г.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0003

Рисунок Г.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0006
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Рисунок Г.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0015

Рисунок Г.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0020

157

Рисунок Г.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0033

Рисунок Г.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0039
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения задач, метода «Точность»

Рисунок Д.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0017

Рисунок Д.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0002
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Рисунок Д.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0006

Рисунок Д.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0009

160

Рисунок Д.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0022

Рисунок Д.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0041