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Ярко проявляющиеся тенденции антропологизации и гуманитаризации
психологического знания позволяют расширить представление о классическом
феномене «восприятие времени» с учетом хронотопических и темпоральных
характеристик. Важно отметить факт того, что «порождающий эффект
взаимодействия человека с миром - одна из отличительных характеристик теорий,
поднимающийся на системный уровень мышления - синергетический. Именно
системный уровень мышления позволяет в полной мере осознать, что на
пересечении векторов прошлого и будущего «пульсирует» настоящее, ситуация,
обозначаемая термином «здесь и сейчас», которая дает возможность сбыться
будущему с учетом опыта прошлого. Это «триединство» и задает рамку
жизненного самоосуществления человека. Так, хронотоп открывает возможность
рассматривать в едином прошлое и будущее, мир внешний и внутренний,
объяснение и понимание (Клочко В.Е.). Хронотоп представляет собой
пространственно-временную интенциальность человека как двигателя
темпоральной деятельности (А. А. Ухтомкий, М. М. Бахтин).

По мнению О.В. Лукьянова, «транстемпоральность имеет две стороны: это
не только симфонизация времен, но и синхронизация жизненных пространств в тех
его секторах, в которых здесь и теперь осуществляет себя саморазвитие. Указанные
темпоральные отношения отражают качество и индивидуальные особенности
транстемпоральной динамики, составляющей сердцевину механизма устойчивости
человека как по отношению к меняющемуся миру, так и по отношению к
трансформациям (деформациям) ценностно-смысловых измерений жизненного
пространства, влекущих за собой изменение его конфигурации и содержательного
состава. Нарушение транстемпоральной динамики - это нарушение готовности
человека провозгласить достойное будущее, встретить его и откликнуться на его
вызовы, т.е. готовности «изменить себя, не изменяя себе», и, одновременно, это
потеря готовности бросить вызов прошлому для того, чтобы переоценить его и
перестроить наличный опыт. В этой связи особую значимость приобретает
исследование субъективного восприятия времени, как совокупности
специфических темпоральных факторов жизнеосуществления в рамках
хронотопической организации жизни человека.

При знакомстве с авторефератом обращает на себя внимание оригинальность
идеи, а также сложность и многоступенчатость организации исследования. В
автореферате четко сформулированы цель исследования и его задачи, объект и
предмет исследования. Объективно обоснованной представляется формулировка
гипотезы исследования.

Проведенный теоретико-методологический анализ определил и процедуру
эмпирической части исследования. Уже из самого теоретического анализа
становится понятно, что для решения поставленных задач требуется достаточно

сложное эмпирическое исследование, что находит отражение в формулировке и
последовательном решении эмпирических задач. Программа исследования
включает психодиагностические методы, в том, числе и модернизированные в
соответствии с целью исследования (в качестве метода исследования
темпоральных особенностей когнитивной деятельности человека при решении
пространственных задач были использованы компьютеризированные методики
экспериментальных процедур, позволяющих реконструировать процессуально­
когнитивную активность человека: метод «Точность» Д. Ю. Баланева, метод
«Ментальное вращение» Р. Н. Шепарда и Дж. Мецлера в модификации Д. Ю.
Баланева), методы математического анализа с применением статистического пакета
IBM SPSS Statistics 23, статистическое программное обеспечение R-project с
графическим интерфейсом RStudio, для анализа данных и создания графических
объектов.

Несомненна научная новизна исследования: выделены и описаны типы
субъективного восприятия времени, базирующиеся на представлении индивида о
характере детерминационных связей между событиями жизни; выявлены способы
решения пространственных когнитивных задач при помощи методов,
позволяющих реконструировать процессуально-когнитивную активность человека;
определена специфика операциональных темпоральных характеристик
субъективного восприятия времени человека, проявляющаяся в доминирующих
способах решения пространственных когнитивных задач.

Исследование имеет теоретическую значимость: выявлена трансспектива
становления представлений о феномене субъективного восприятия времени с
учетом доминирующих в современной психологии типов научной рациональности;
концептуально обоснована темпоральная обусловленность субъективного
восприятия времени; описана специфика субъективного баланса в выборе
доминирующих модальных оценок человеком прошлого опыта, существующих
желаний и предполагаемых будущих последствий; выявлены критериальные
основания типов субъективного восприятия времени с различной темпоральной
комбинацией модусов времени прошлого, настоящего и будущего.

Результаты исследования имеют масштабную практическую значимость.
Полученные данные о типах субъективного восприятия времени могут
использоваться в консультационных и психотерапевтических практиках в качестве
темпоральных характеристик хронотопической жизни человека, через осмысление
детерминационных связей между событиями жизни. Определение специфического
профиля операциональных темпоральных характеристик способов решения
пространственных когнитивных задач, может использоваться при организации
когнитивного образовательного пространства студентов ВУЗа в условиях онлайн-
обучения. Результаты исследования могут служить основой для построения
темпоральных профилей образовательного процесса студентов для разработки
новых более гибких и успешных образовательных траекторий.

Достоверность полученных результатов обеспечивается методологической
обоснованностью теоретических положений, корректным использованием
исследовательских процедур, использованием стандартизированных методик,
соответствующих целям и задачам исследования, достаточным объемом выборки
исследования, корректным применением статистических методов и
содержательным анализом данных.

В заключении отмечаю, что автореферат полностью соответствует
содержанию диссертации, количество и уровень работ, опубликованных автором
по теме исследования свидетельствуют о широте представленности результатов
исследования научной общественности, работа соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от
28 августа 2017 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а её автор, Бредун Екатерина Валерьевна, заслуживает
присуждения искомой учёной степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.

Я, Живаева Юлия Валерьяновна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
Бредун Екатерины Валерьевны.
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